PAGE

[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  28.06.2016

 № 217
с. Кривошеино

Томской области

Об утверждении Порядка распределения иных межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов
(в редакции постановлений Администрации Кривошеинского района от 22.08.2016 № 256, от 04.10.2016 № 299)

В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 09.06.2016 № 191а «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов», Уставом муниципального образования Кривошеинский район,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок распределения иных межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Муниципальному казённому учреждению «Управление образования Администрации Кривошеинского района Томской области» (Кустова М.Ф.):

2.1. разработать форму соглашения о предоставлении субсидии на иные цели за счет средств иных межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов и заключить соглашения с муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями Кривошеинского района;

2.2. издать распорядительный акт о предоставлении и расходовании бюджетных ассигнований, выделенных на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов в отношении муниципальных казенных общеобразовательных учреждений Кривошеинского района;

2.3. обеспечить предоставление отчетов об использовании иных межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов по форме и в сроки, установленные Департаментом общего образования Томской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

4. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Кривошеинского района.
Глава Кривошеинского района
(Глава Администрации)                                                                                               С.А. Тайлашев
Кустова М.Ф. 21974

Сальков Ю.Ю., ОУ-10, Управление образования, Управление финансов, Прокуратура, Сборник

Приложение к постановлению
Администрации Кривошеинского района
от 28.06.2016 № 217
Порядок распределения иных межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 09.06.2016 № 191а «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов» в целях определения объема бюджетных ассигнования для муниципальных казенных общеобразовательных учреждений, субсидий на иные цели для муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений на территории Кривошеинского района за счет средств иных межбюджетных трансфертов на создание в 2016 году условий для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов.
2.
Целевым назначением выделенных средств является создание условий в 2016 году для поэтапного введения федеральных государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС), включая:

1)
приобретение учебников в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, и учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ (далее - учебники и учебные пособия), в муниципальные казенные (бюджетные) общеобразовательные учреждения Кривошеинского района для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов (V1);

2)
приобретение учебного оборудования в муниципальные казенные (бюджетные) общеобразовательные учреждения Кривошеинского района для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов (V2);

3)
создание безопасных условий в муниципальных казенных (бюджетных) общеобразовательных учреждениях Кривошеинского района (V3);

4)
обеспечение создания стажировочной площадки на базе муниципального казенного (бюджетного) общеобразовательного учреждения Кривошеинского района для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания в соответствии с ФГОС в части оснащения их материально-технической базы, обучения педагогических работников, осуществления расходов, связанных с распространением инновационного опыта другим муниципальным бюджетным (казенным) общеобразовательным учреждениям Кривошеинского района (V4).

3.
Условием предоставления субсидии на иные цели является заключение соглашения между муниципальным казённым учреждением «Управление образования Администрации Кривошеинского района Томской области» (далее – Управление образования) и муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Кривошеинского района. Форма соглашения устанавливается Управлением образования.
4. Бюджетные ассигнования муниципальным казенным общеобразовательным учреждениям Кривошеинского района предоставляются на основании распорядительного акта Управления образования.
5.
Общий объем средств муниципальным казенным (бюджетным) общеобразовательным учреждениям Кривошеинского района (Vo) определяется по следующей формуле:
Vo = V1 + V2 + V3 + V4, где:
V1 - объем средств, предусмотренный на приобретение учебников и учебных пособий в муниципальные казенные (бюджетные) общеобразовательные учреждениях Кривошеинского района для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов (64,31% от Vо), который определяется по следующей формуле:
V1 = V1up + V 1upovz, где:

V 1up - объем средств, предусмотренный на приобретение учебников и учебных пособий в муниципальные казенные (бюджетные) общеобразовательные учреждения Кривошеинского района для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов (96,77% от V1);

V1upovz - объем средств, предусмотренный на приобретение учебников и учебных пособий в муниципальные казенные (бюджетные) общеобразовательные учреждения Кривошеинского района для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов (3,23% от V1);
V2 - объем средств, предусмотренный на приобретение учебного оборудования в муниципальные казенные (бюджетные) общеобразовательные учреждения Кривошеинского района для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов (7,00% от Vо);

V3 - объем средств, предусмотренный на создание безопасных условий в муниципальных казенных (бюджетных) общеобразовательных учреждениях Кривошеинского района (18,87% от Vо);

V4 - объем средств, предусмотренный на обеспечение создания стажировочной площадки на базе муниципального казенного (бюджетного) общеобразовательного учреждения Кривошеинского района для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания в соответствии с ФГОС (9,82% от Vо).

6.
Объем средств, выделяемый i-му муниципальному казенному (бюджетному)  общеобразовательному учреждению Кривошеинского района (Vi), определяется по следующей формуле:

Vi = V1i + V2i + V3i + V4i , где:

V1i - объем средств, выделяемый i-му муниципальному казенному (бюджетному)  общеобразовательному учреждению Кривошеинского района на приобретение учебников и учебных пособий в i-е муниципальное казенное (бюджетное) общеобразовательное учреждение Кривошеинского района для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов;

V2i - объем средств, выделяемый i-му муниципальному казенному (бюджетному)  общеобразовательному учреждению Кривошеинского района на приобретение учебного оборудования в i-е муниципальное казенное (бюджетное) общеобразовательное учреждение Кривошеинского района для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов;

V3i - объем средств, выделяемый i-му муниципальному казенному (бюджетному)  общеобразовательному учреждению Кривошеинского района на создание безопасных условий в i-ом муниципальном казенном (бюджетном) общеобразовательном учреждении Кривошеинского района;

V4i - объем средств, выделяемый i-му муниципальному казенному (бюджетному)  общеобразовательному учреждению Кривошеинского района на обеспечение создания стажировочной площадки на базе i-го муниципального казенного (бюджетного) общеобразовательного учреждения Кривошеинского района для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания в соответствии с ФГОС.

7.
Объем средств, выделяемый i-му муниципальному казенному (бюджетному)  общеобразовательному учреждению Кривошеинского района на приобретение учебников и учебных пособий в i-е муниципальное казенное (бюджетное) общеобразовательное учреждение Кривошеинского района для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов (V1i), определяется по следующей формуле:

V1i = (V1up х di) + (V1upovz х dovzi), где:
di - доля численности обучающихся в i-ом муниципальном казенном (бюджетном) общеобразовательном учреждении Кривошеинского района, которая определяется по следующей формуле:

di = hpi/hp, где:
hpi - численность обучающихся в 5-х классах в i-ом муниципальном казенном (бюджетном) общеобразовательном учреждении Кривошеинского района;

hp - общая численность обучающихся в 5-х классах в муниципальных казенных (бюджетных) общеобразовательных учреждениях Кривошеинского района.
Для расчета доли численности обучающихся применяется численность обучающихся в 5-х классах по состоянию на 20 сентября 2015 года в соответствии с формой федерального статистического наблюдения № ОШ-1 «Сведения об учреждениях, реализующих программы общего образования», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 27.08.2012 № 466 «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством образования и науки Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью образовательных учреждений»;
bovzi - доля численности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в i-ом муниципальном казенном (бюджетном) общеобразовательном учреждении Кривошеинского района, которая определяется по следующей формуле:

dovzi= hovzi/hovz, где:
hovzi - прогнозная численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов 2016 - 2017 учебного года в i-ом муниципальном казенном (бюджетном) общеобразовательном учреждении Кривошеинского района;

hovz - общая прогнозная численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов 2016 - 2017 учебного года в муниципальных казенных (бюджетных) общеобразовательных учреждениях Кривошеинского района.

Для расчета доли численности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) применяется прогнозная численность обучающихся 1-х классов указанной категории 2016 - 2017 учебного года по данным муниципальных казенных (бюджетных) общеобразовательных учреждений Кривошеинского района.
8. Объем средств, выделяемый i-му муниципальному казенному (бюджетному) общеобразовательному учреждению Кривошеинского района на приобретение учебного оборудования в i-е муниципальное казенное (бюджетное) общеобразовательное учреждение Кривошеинского района для обеспечения перехода на ФГОС обучающихся 6-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 1-х классов (V2i), определяется по следующей формуле:

V2i = V2 х ki, где:
ki - комплексный коэффициент i-го муниципального казенного (бюджетного) общеобразовательного учреждения Кривошеинского район, учитывающий долю численности обучающихся в 5-х классах и долю численности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в 1-х классах 2016 - 2017 учебного года в i-ом муниципальном казенном (бюджетном) общеобразовательном учреждении Кривошеинского района, который определяется по следующей формуле:

ki = (hpi + hovzi)/(hp + hovz).

9.
Объем средств, выделяемый i-му муниципальному казенному (бюджетному) общеобразовательному учреждению Кривошеинского района на создание безопасных условий в i-ом муниципальном казенном (бюджетном) общеобразовательном учреждении Кривошеинского района (V3i), определяется по следующей формуле:

V3i = V3 х (Poi + Pmi)/∑(Poi + Pmi), где:

Poi - потребность в средствах областного  бюджета на создание безопасных условий в i-ом муниципальном казенном (бюджетном) общеобразовательном учреждении Кривошеинского района в соответствии с предоставленной заявкой на создание безопасных условий в i-ом муниципальном казенном (бюджетном) общеобразовательном учреждении, не обеспеченная финансированием из средств местного бюджета;

Pmi - объем средств местного бюджета, предусмотренных на создание безопасных условий в i-ом муниципальном казенном (бюджетном) общеобразовательном учреждении Кривошеинского района в соответствии с предоставленной заявкой на создание безопасных условий в i-ом муниципальном казенном (бюджетном) общеобразовательном учреждении Кривошеинского района.

10.
Объем средств, выделяемых i-му муниципальному казенному (бюджетному) общеобразовательному учреждению Кривошеинского района на обеспечение создания стажировочной площадки на базе i-го муниципального казенного (бюджетного) общеобразовательного учреждения Кривошеинского района для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания в соответствии с ФГОС (V4i), определяется по следующей формуле:

V4i = V4.

Статус стажировочной площадки присваивается i-му муниципальному казенному (бюджетному) общеобразовательному учреждению Кривошеинского района на основании нормативного правового акта Администрации Кривошеинского района о создании на базе учреждения стажировочной площадки для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания в соответствии с ФГОС.

11. Управление образования вправе перераспределять экономию средств между направлениями расходов при условии достижения значений целевых показателей результативности, установленных в рамках заключенного соглашения или изданного распорядительного акта, муниципальным казенным (бюджетным) общеобразовательным учреждением Кривошеинского района, кроме экономии средств по направлению расходов согласно подпункту 1) пункта 2 настоящего Порядка.

Экономия средств по направлению расходов согласно подпункту 1) пункта 2 настоящего Порядка при условии достижения целевых показателей результативности, установленных в рамках заключенного соглашения или изданного распорядительного акта, муниципальным казенным (бюджетным) общеобразовательным учреждением Кривошеинского района направляется на приобретение учебников и учебных пособий в казенное (бюджетное) общеобразовательное учреждение Кривошеинского района для обеспечения перехода на ФГОС независимо от класса.